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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rozborem a hodnocením stávajících metod hodnocení

kvality sociální služby v konkrétní organizaci. V rámci analýzy bude navržena změna

v procesu zvyšování kvality, a to především navržením inovativních metod zapojení klientů

chráněného bydlení do hodnocení služby.

Cílem této práce je navrhnout metody efektivního zapojení klientů chráněného bydlení

do hodnocení kvality sociální služby. Tyto inovativní metody s prvky participace uživatelů

sociální služby mohou sloužit jako konkrétní doporučení pro vytvoření metodiky participace

uživatelů v procesu hodnocení a zkvalitňování služeb.

V rámci poskytování sociální služby je nutné hledat cesty, jak se specifickými

schopnostmi a potřebami klientů pracovat a nacházet inovativní způsoby, jak zapojit klienty

služby do celého procesu hodnocení a měření kvality. Základem inovativní metody je

zplnomocňování, spolupráce a integrace klientů do celého procesu, který může následně

pozitivně ovlivnit směřování sociální služby.

Klíčová slova:

Hodnocení kvality sociálních služeb, participace, zplnomocňování, chráněné bydlení

Abstract

This diploma thesis deals with the analysis and evaluation of existing methods of evaluating

the quality of social services in a particular organization. As part of the analysis, a change in

the process of improving quality will be proposed, primarily by proposing innovative

methods of involving clients of sheltered housing in the evaluation of the service.

The aim of this work is to propose methods of effective involvement of clients of sheltered

housing in the evaluation of the quality of social services. These innovative methods with

elements of social service user participation can serve as specific recommendations for

creating a methodology for user participation in the process of evaluating and improving

services.

As part of the provision of social services, it is necessary to look for ways to work with the

specific abilities and needs of clients and find innovative ways to involve service clients in

the entire process of evaluation and measurement of quality. The basis of the innovative

method is the empowerment, cooperation, and integration of clients into the entire process,

which can then positively affect the direction of social services.

Keywords:

Evaluation of the quality of social services, participation, empowerment, sheltered housing
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I. ÚVOD

Kvalita v sociálních službách je dlouho diskutovaným tématem na všech úrovních a již

delší dobu se s ním setkávám zejména v organizaci, kde pracuji. Hlavním důvodem, proč se

v této diplomové práci zabývám hodnocením kvality sociální služby z pohledu uživatele, je

má osobní angažovanost. Již sedm let pracuji s lidmi s mentálním postižením a od samého

začátku se potýkám s problémem, jak kvalitně hodnotit sociální službu, aby výstupy

z hodnocení byly pro všechny účastníky srozumitelné a staly se ukazatelem kvality služby.

Tato diplomová práce je věnována analýze stávajících metod hodnocení kvality

v organizaci Diakonie Valašské Meziříčí a návrhu inovativních metod v rámci interní změny

v organizaci, která by umožnila větší zapojení klientů služby chráněné bydlení do procesu

hodnocení služby.

Pokud se chceme zabývat zvyšováním kvality sociální služby, je nutné pochopit

jednotlivé procesy a pracovat nejen s indikátory kvality služby, ale i s teoretickými

znalostmi jednotlivých metod. Potřebujeme analyzovat stávající metody a výsledky sociální

služby a pak navrhnout nová opatření. Proto se v teoretické části práce zabývám převážně

teorii hodnocení kvality sociální služby, konkrétně hodnocení kvality z pohledu uživatele

s využitím prvků participace v sociální práci.

Organizace Diakonie Valašské Meziříčí má v rámci standardů kvality nastavena

základní pravidla pro poskytování sociálních služeb. V chráněném bydlení pro osoby

s mentálním postižením je sice nastaven způsob zvyšování kvality, ale je třeba jej upravit

tak, aby zahrnoval systematickou práci s klientem. Stávající hodnocení sociální služby jsou

podle dosavadních výsledků neefektivní a minimálně se zaměřují na způsob sledování

a zvyšování kvality společně s klientem. Vhledem ke specifickým potřebám lidí

s mentálním postižením je nutné hledat nové nástroje sledování a hodnocení kvality.

Inovativní metody a nástroje, kterým by obyvatelé chráněného bydlení jednoduše

porozuměli a které by pracovníci dokázali dobře použít v praxi, to vše by mohlo vést

k lepším výsledkům v procesu hodnocení kvality.

Je známo, že osoby s mentálním postižením mají specifické rozumové a intelektové

schopnosti, mnohdy i komunikační dovednosti. V rámci poskytování sociální služby je

nutné hledat cesty, jak se specifickými schopnostmi a potřebami klientů pracovat a nacházet

inovativní způsoby, jak zapojit klienty služby do celého procesu hodnocení a měření kvality.

V textech autorky Marlis Pörter (2009), které významně ovlivnili směr této práce, autorka
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uvádí: „Takový má být přístup nejen k jednotlivcům. Může být účinný i v zacházení se

skupinou, s týmem, se společenstvím. Pracovat se zaměřením na osobu znamená řešit

problémy, rozvíjet projekty, rozhodovat s lidmi s postižením – ne za ně, a ne místo nich.

Znamená to brát zřetel na jejich rozdílné schopnosti, potřeby a názory a v rámci jejich

možností jim svěřovat odpovědnost. Pracovat se zaměřením na osobu znamená vnímat

vlastní vnitřní zdroje organismu – ať už je to jedinec, nebo společenství – brát na ně zřetel

a podporovat je.“ 1 Díky zplnomocňování a spolupráci s jednotlivými klienty služby může

dojít k využití potencionálu a získání důležitých informací pro další rozvoj služby.

Cílem diplomové práce je navrhnout metody efektivního zapojení klientů chráněného

bydlení do hodnocení kvality služby. Tyto inovativní metody s prvky participace uživatelů

sociální služby bych chtěla organizaci doporučit jako vhodný nástroj zjišťování kvality,

který by mohl pozitivně ovlivnit směřování sociální služby a pozitivně ovlivnil spolupráci

s klienty konkrétní sociální služby.

1 PÖRTNER, Marlis. Na osobu zaměřený přístup v práci s lidmi s mentálním postižením a s klienty

vyžadujícími trvalou péči. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-582-0. s. 15.
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II. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Význam kvality sociálních služeb

Kvalita v sociálních službách je vždy spojována se standardy kvality sociálních služeb,

které jsou ve formě právního předpisu. Její kritéria jsou obsahem přílohy č. 2 vyhlášky

MPSV č. 505/2006 Sb., provádějícího předpisu k zákonu č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, v platném znění.

Abychom pochopili problematiku kvality sociálních služeb, je zásadní rozumět

základním pojmům, jako je kvalita, kvalita sociální práce a sociálních služeb. Význam slova

„kvalita“ definuje Malík Holasová (2014) takto: „Slovo kvalita (něm. Qualität, angl. quality)

pochází z lat. Slova qualis, tzn. jaký (z jaké povahy), a vypovídá o určité vlastnosti (lat.

qualitas – vlastnost) či hodnotě objektu (Bruhn, 2011).“ 2

Dle další definice pojmem „kvalita“ rozumíme vlastnost nebo stav námi promítaný do

předmětu (věci, jevu, živé bytosti), který je následně pozorován s cílem zaujmout hodnotící

soud o vlastnostech, jež jsme si předem stanovili jako důležité, zásadní nebo rozhodující

podle určitých vlastních nebo zvnějšku převzatých (vnucených) kritérií. „Abychom mohli

kvalitu nějakým způsobem vyjádřit, tak ji musíme popsat, k čemuž využíváme určité znaky

(ukazatele kvality). Na základě hodnot znaků pak můžeme určit kvalitu výrobků či služeb

(Průcha, 1996).“3

Kvalita sociální práce a sociálních služeb, která často souvisí s naplněním standardů

kvality dle ministerstva práce a sociálních věcí, popisuje Malík Holasová takto (2014):

„Kvalitní sociální služba vychází z požadavků, očekávání a osobních cílů klienta, je

poskytována tak, aby nebyla porušována lidská a osobní práva klientů; zohledňuje

individuální potřeby klientů, podporuje jejich životní styl a zvyšuje kvalitu jejich života; je

průběžně vyhodnocována s ohledem na osobní cíle a možnosti klientů; informuje klienty

o možnosti podání stížností na kvalitu nebo způsob poskytování sociální služby a zároveň

definuje postupy pro vyřizování těchto stížností, umožňuje klientům využívat běžně dostupné

veřejné služby; má stanovený počet pracovníků přiměřený druhu poskytované sociální

2 MALÍK HOLASOVÁ, Věra. Kvalita v sociální práci a sociálních službách. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-

80-247-4315-8. s. 18.

[…]


Z toho vyplývá, že pokud by klient/důvěrník neměl důvěru v pracovníka, míra jeho

zapojení by byla nižší a z toho důvodu, by si nebyl jistý tím, co všechno může pracovníkovi

říct, nedošlo by tak k úplné otevřenosti. Pracovník by pak mohl ztrácet důvěru v pravdivost

toho, co klient sděluje, a v důsledku toho i ztrácet důvěru v možnost jeho změny, která je

pro tuto spolupráci zásadní. Pokud je však klient partnerem při tvorbě cílů a formuluje tak

služby, které využívá, dostává se mu pocitu vlastní hodnoty. Aktivně se podílí na procesu

spolupráce, která pro něj může mít vyšší hodnotu, a roste tak i hodnota žádoucí změny, které

chtějí společně dosáhnout.

Zjištěné poznatky by byly písemně zpracovány, vyhodnoceny a s výsledky by sociální

pracovník, popřípadě vedení organizace pracovalo ve prospěch zkvalitňování služby. O

výsledku focus group by také informováni uživatelé, kteří by měli možnost výstup dodatečně

doplnit. Poznatky a nápady na zlepšení kvality služby by se mělo do stanoveného termínu

a v rámci sociální služby realizovat, popřípadě podat vysvětlení proč k realizaci nedošlo.

Díky setkání focus group by se mohly být sděleny poznatky o širších souvislostech

v chráněném bydlení a možnost rozvoje služby, umožní se tak dialog mezi pracovníky a

uživateli, což vede ke konkrétním závěrům v rámci zkvalitňování sociální služby. Díky

metodě focus group, která prosazuje rovnocenné názory a umožňuje každému zúčastněnému

plně se zúčastnit skupinové diskuze, a to i klientům, kteří neumí svůj názor vyjádřit, nebo

mají obavu, a to díky zvolenému důvěrníkovi z řad klientů.

-
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IV. Závěr

V této diplomové práci jsem se zabývala hodnocením dosavadních metod zvyšování

kvality sociální služby chráněné bydlení. Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem jsou

klienti služby zapojováni a jaké strategie, techniky, nástroje jsou využívány, aby do procesu

zvyšování kvality byli zapojeni samotní uživatelé.

Snažila jsem se v průběhu výzkumné fáze zhodnotit dosavadní praxi zvyšování kvality

a navrhnout interní změny nejen ve službě chráněného bydlení, ale na úrovni celé

organizace. Cílem nebylo navrhnout kompletně zpracovanou metodiku, ale najít inovativní

metody, které vycházejí z analýzy dokumentů a dobré praxe v sociální službě. Ačkoliv se

analýza týkala pouze jedné konkrétní služby, domnívám se, že doporučené metody by mohly

být inspirací i pro další sociální služby na úrovni celé organizace Diakonie Valašské

Meziříčí.

Téma participace uživatelů sociální služby na procesu hodnocení kvality je poměrně

novým trendem a dle mého názoru velice přínosným. Tento demokratický přístup reflektuje

požadavky uživatele při tvorbě služby stejnou měrou jako naplňování principů rovnosti

a sdílení moci. V tomto případě mají uživatelé přímý vliv na chod služby. V ostatních

případech je uživatel přizván jen k některým činnostem anebo je požádán o sdělení názoru,

a to za účelem získání zpětné vazby či jiné informace, která může, ale také nemusí chod

služby ovlivnit. Lze konstatovat, že v konkrétní službě chráněné bydlení existuje značný

prostor pro zlepšení a prosazování uživatelské participace a díky novému nastavení

inovativních metod toho lze dosáhnout. Avšak větší zapojování klientů je nezbytné. Je nutné

vytvářet metodiky a návody efektivního zapojování klientů do chodu služby. Participace a

zapojování uživatelů by se mělo stát nedílnou součástí dobré praxe v sociální práci i

v konkrétní sociální službě.

S tímto také souvisí jednoznačná potřeba rozvoje sociální služby chráněné bydlení

a zakotvení principů spolupráce, participace do běžných zásad sociální služby, což povede

k posílení práv uživatelů služby. Tyto konkrétní nástroje mohou propojit systém řízení

kvality sociální služby se zmiňovanou každodenností, nejen na úrovni konkrétní sociální

služby, ale také na úrovni celé organizace.

Primárním cílem bylo najít inovativní metody s prvky participace uživatelů do

hodnocení kvality sociální služby a tím posílit jejich vliv na způsob, jakým je služba

poskytována. Díky novému systému získávání zpětné vazby a požadavků přímo od uživatelů
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lze vytvořit ucelenější formální systém, který bude reagovat na aktuální potřeby na úrovni

celého průběhu služby. Současně je třeba klást důraz na to, aby systém zvyšování kvality

zůstal na úrovni každodenního života s prvky participace uživatelů. Důležitým faktorem je

motivace zaměstnanců organizace, kteří musí být této metodě zcela otevřeni, přijímat

zpětnou vazbu od uživatelů a umět s ní dále pracovat, a to na všech úrovních v organizaci.

Celkový výstup výzkumného projektu vychází z dobré praxe organizace, kdy v rámci

poskytování sociální služby se mi podařilo najít cesty, jak nacházet inovativní metody, které

by byly vhodné z hlediska celého procesu hodnocení a měření kvality sociální služby,

domnívám se, že uvedené metody jsou velice konkrétní a praktické, tudíž snadno využitelné

i v tak náročném provozu sociální služby.

Participaci klientů na hodnocení služby na partnerské úrovni považuji za klíčovou,

protože je participace založena na silných stránkách klienta a jeho schopnostech, ne na jeho

slabostech a patologii. Klient může významně participovat na rozhodování v hodnotícím

procesu a jeho okolí je vnímáno jako zdroj možných prostředků, ne jako překážka či

komplikace, věřím tomu, že i organizace Diakonie bude těmto inovativním metodám

nakloněna.
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