HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ UK

ŘÍZENÍ A SUPERVIZE V SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNICÝCH ORGANIZACÍCH

Jméno autora/ky práce Alena Holubová
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Specializace

1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Studentka zvolila téma důležité jak z hlediska soudobých trendů v sociální práci, tak z hlediska

řízení v oblasti sociálních služeb.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Zvolený cíl směřuje ke zlepšení kvality služby prostřednictvím přímého zapojení jejich

uživatelů, zohledňuje nutnost spolupráce s pracovníky organizace.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je uspořádaná logicky, uvádí čtenáře do problematiky kvality v sociálních službách,

přibližuje problematiku využívání participativních přístupu v sociální práci, sociálních

službách i ve výzkumu. Lepší propojení se nabízí mezi teoretickou části věnovanou

participativnímu výzkumu a metodologií v empirické části práce.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Literatura k tématu je vhodně zvolena. Bohaté zahraniční zdroje z oblasti sociální práce či např.

disability studies, které se věnují problematice spolupráce s lidmi s postižením, autorka využila

jen málo.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

V roli výzkumnice zkoumala autorka praxe hodnocení kvality v běžném životě klientů, ve

vztazích s pracovnicemi služby, ve vztahu k požadavkům na kvalitu stanovených státem a

organizací. Hledala metody, které by jí umožnily získat informace a spolupracovat s klienty

chráněného bydlení a s pracovnicemi v sociálních službách, které jsou zároveň jejími

kolegyněmi (vysvětlování pojmů, zjednodušování, praktické činnosti). Postup a komunikaci

upravovala dle aktuální situace a reakce lidí, se kterými na výzkumu spolupracovala. Více

pozornosti a modifikaci procesu bych uvítala v případě, kde výzkumnice zjistila, že se jí

s klienty nedaří nalézt porozumění ohledně konceptu hodnocení kvality služby a vést

skupinový rozhovor, kterého se každý může účastnit (str. 70).

Účastníky výzkumu seznámila s podmínkami, zvážila možnosti anonymizace a snažila se je

zachovat, což se ne vždy povedlo (str. 54 poslední odstavec), po dohodě nevystupuje

organizace anonymně, nejsem si jistá, zda je to v textu vysvětleno.

Výzkumem, který v organizaci vedla, představila kolegyně nové formy spolupráce klientů

s pracovníky, umožnila lidem vyzkoušet nové způsoby komunikace a umožnila reflektovat

existující předsudky a stereotypy.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorce se podařilo vcelku zdařile propojit zjištění z jednotlivých fází výzkumu, formulovat

některé možnosti rozvoje (inovace) společně s klienty a pracovníky. Část navržených změn se

podařilo zavést do praxe, celková evaluace proběhne až po ukončení studia. Některé

interpretace působí zkratkovitě nebo jsou příliš zobecňující (př. Analýza zúčastněného

pozorování str. 66-69). Zpracování a interpretaci výsledků ztěžuje (jak studentka sama

zmiňuje), její role v organizaci. Při zpracování a interpretaci (přes veškeré vynaložené úsilí!)

vystupuje autorka často v roli hodnotitelky/auditorky (str. 69 „Vzorným příkladem je také

záznam z jednání s problému s alkoholem“) spíše než v roli akční výzkumnice.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Změny směřující ke zvýšení účasti klientů na hodnocení rozvoji kvality služeb byly

zpracovány v podobě metodických doporučení.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

V práci se objevují jen drobné chyby, grafická úprava je dobrá, v textu se lze dobře orientovat.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Zvolenou metodou (PAV) i konkrétními doporučeními pro zapojení klientů, každodenní praxi

služby i vedení organizace studentka vnesla do organizace nové podněty. Přestože

implementace některých doporučení a hodnocení změn, které studentka navrhla, proběhne po

dokončení studia, lze říci, že již v tuto chvíli „akčnosti“ výzkumu účastníci dostáli.

10. Otázky k

obhajobě

Získala jste nové zkušenosti při realizaci participativního akčního výzkumu s klienty

a spolupracovnicemi, o které jste se s námi podělila. Jakým způsobem byste se

pokusila (nebo možná už v praxi pokoušíte) míru participace prohloubit?

Jak byste klienty a spolupracovnice více zapojila do přípravy, interpretace a plánování

změn?

Jak (ještě) byste usnadnila klientům chráněného bydlení porozumění konceptu kvality

služby a otevřela možnosti jejího utváření a hodnocení?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Alena Holubová zvolila pro svou práci důležité téma. S vědomím rizik, která to přináší, se do

akčního výzkumu pustila v organizaci, kde sama pracuje. Spolu s klienty a kolegyněmi hledala

způsoby, jak si lépe porozumět v záležitostech kvalit služby. Kvalitu služby učinila

předmětem zájmu a péče z poněkud jiných pozic, než bylo dosud v organizaci zvykem.

Znalostí a dovedností z oblasti výzkumu, které získávala během studia, využila ke zlepšování

vztahů a jedné ze služeb chráněného bydlení.
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